Propria senatoribus constituit loca — solitis]
 Prorsus interpretamenti eget vox illa *promiscuus*, quod non aliunde mutuari debemus, quam ex comparatione verborum Dionis lib. 60. p. 669. hac ipsa de re agentis: Ἐν δὲ τῷ ἵπποδρόμῳ, ἑάρων μὲν που πρότερον ἰδίᾳ, καὶ κατὰ σφᾶς ὡς ἕκαστοι, τό τε βουλευῶν καὶ τὸ ἵππευῶν καὶ ὁ ὄμιλος, ἀφ' οὗπερ τοῦτο ἐνομίσθη, οὐ μέντοι καὶ τεταγμένα σφίσι χωρία ἀπεδέδεικτο· ἀλλὰ τότε ὁ Κλαύδιος τὴν τε ἑδραν τὴν νῦν οὖσαν τοῖς βουλευταῖς ἀπέκρινε, καὶ προσέτι τοῖς ἐθέλουσι σφῶν ἑτέραθί που καὶ ἐν γε ἰδιωτικῇ δοθῆτι θεάσασθαι; ἐπέτρεψε. Id est: *Spectabant quidem iam ante in circo separatim et per se singuli ordines, senatorum, equitum, et plebis, ex quo primum id institutum fuit: non tamen certi loci singulis ordinibus assignati fuerunt. At tunc se crevit Claudius senatoribus eas sedes, quas nunc quoque obtinent; fecitque ipsis potestatem, si vellent, alio quocunque loco in vulgari veste spectandi.* Hic est

sensus Dionis, cuius verba male accepisse videtur eruditissimus vir, qui de hac re tota cum cura disputat ad cap. 12. lib. sequentis.

Nec ullo spectaculi genere commanior, — erat] Hoc est μάλλον κοινός καὶ ἐπισιχῆς ἦν: ut de eodem Claudio loquitur Dio lib. 60. p. 672. Magis tamen explicat hunc locum, quod paullo post de eodem principe scribit ξυγγραφεὺς ille diligentissimus: Σφίσι κοινῶς τῇ θείᾳ συνῆν, καὶ παρσίχεν ὅσα ἐβούλοντο. Quorum locorum comparatione confirmatur vulgata lectio huius loci, quae in omnibus quoque scriptis exstat, *commanior*, non *comior*; ut videri queat, atque adeo visum quibusdam legendam esse, sicut in Vespasiano c. 22. et super coenam autem et semper alias *comisimus multa ioco transigebat*. Verum ibi quoque Viterb. cod. praefert *communissimus*. Servius ad 8, 275. COMMUNEMQUE VOCATE DEUM, *humanum, beneficium, Φιλάνθρωπον: unde et communes homines dicimus.*

Adeo ut oblatos victoribus aureos] Moris fuit victoribus auribus aurum postulare: quod postea etiam equis victoribus coeptum postulari. Capitolinus in Vero Imperatore c. 6. *Volucris equo prasino mortuo sepulcrum in Vaticano fecit. In huius equi gratiam primam coeperunt equis (ita omnino legendum, non equi) aurei vel bravia postulari. In tanto autem equus ille honore fuit, ut ei et a populo prasunianorum saepe modius aureorum postularetur.*

Prolata sinistra] Alii libb. *sinistraque*: sorte, *sinistra quoque*; ut in eo sit Claudii ἀσχημοσύνη, quod non solum dextram extra togam proferret, sed etiam sinistram.

Accersitis iocis] Id est, frigidis, longe petitis, ἀνοικείοις, οὐκ ἐπιτετευγμένοις. Memmii et Pithoei cod. *arcessitis*.

Qualis est ut quum Palumbum] Sic Viterb. et Pithoei: magis tamen vulgata placet, *sine ut*, vel, ut in aliis libris, *qualis est hic, quum*.

Praefeditque paludatus] Lislacii cod. *paludamentatus*. Memmii *paludatus*.

Ave, Imperator, morituri te saluant] Dio lib. 60. p. 687. legit *salutamus*: Χαῖρε, αὐτοκράτωρ, οἱ ἀπολούμενοι σὲ ἀσπαζόμεθα.

An omnes igni ferroque absumeret] Sic omnes membranae, etiam Memmianae; non, ut viro docto placitum emendare, *vi ferroque*.

Duodenarum triremium singulae] Numerus est aperte corruptus: Dio lib. 60. p. 687. Οἱ δὲ ναυμαχίσαντες θανάτῳ δὴ καταδικασμένοι ἦσαν, καὶ πεντήκοντα ναῦς ἐκάτερον εἶχον, οἱ μὲν Ῥόδιοι, οἱ δὲ Σικελοὶ ὀνομασθέντες. Ita fuerit legendum *quinquagenarium*. Firmat Taciti narratio.

Exciente buccina Tritone argenteo — aperferat] Duplex hic artificium: quod repente e medio lacu excitatur Triton: et quod prodit iste non mutus, sed canorus, ac buccina sonans. Illud per machinam factum annotat Suetonius: hoc vero rationibus artis hydraulicae organarii effecerunt, quos scimus aquae vi et impulsu omnis generis voces atque organa suavissima imitatione exprimere, sicut ex Hierone novimus et Vitruvio. Atque hoc spectaculum transtulit Claudius in naumachiam suam e theatri. Nam ibi soliti produci Tritones buccina mugientes. Cornelius Severus in Aetna vl. 291.

*Nam veluti resonante diu Tritone canoro,
Pellit opus collectus aquae, victusque movere
Spiritus, et longas emugit buccina voces,
Carminaque irriguo magni cortina theatri
Imparibus numerosa modis canit arte regentis,
Quae tenuem impellens animam subremigat undam.*

Non igitur necesse est, quod olim suspicati sumus, legere, *exciente buccina Tritone argentea*: quasi fuerit hic Triton homo Tritonis ornamenta gestans: cuius σκευήν docet nos luculenter Nonnus Dionysiacorum lib. 56.

Τρίτων δ' εὐρυγένειος ἐβόμβεεν ἠθάδι κόχλω,
ἰανδροφυῆς ἀτέλεστος ἀπ' ἰχθύος ἐγγύος ἰχθύος.

Cap. 23. *Addito abrogavit*] Plane scriptum in Memmii, Lillaei codd. et veteri Rob. Stephani edit. *addito*, non *edito*, aut *edicto*, ut in libb. aliis fere reperitur. In iisdem *obrogavit* offendimus, non *abrogavit*. Utrumque manifesto rectum. Iacobus vero Cuiacius, profundissimae vir eruditionis, ausus hic facinus παρακινδυνευμένον, huiusmodi lectionem sibi fabricabat: *Capiti Papias Poppaeae legis, quasi sexagenarii generare non possent, edicto abrogavit*. Mirari hunc Alexandrum liceat nobis: imitari non lubet: de re ipsa vide Ulpianum tit. de solidi capacitate, et recentiores Iurisconsultos.

De maiore negotio acturus, in curia — sedebat] Dabunt et accipient magnam lucem collata cum hoc loco Dionis lib. 60. p. 675. verba, loquentis de supplicio affectis a Claudio: Ἐπρίνοντο δὲ ἐν τῷ συνεδρίῳ, τοῦ δὲ Κλαυδίου, τῶν ἐπάρχων τε καὶ τῶν ἐξελευθέρων αὐτοῦ παρόντων· τὴν μὲν γὰρ ἐσήγησιν ἐν μέσῳ τῶν ὑπάτων ἐπὶ δίφρου ἀρχικοῦ ἢ καὶ ἐπὶ βᾶθρου (tribunicium subsellium intellige ex Suetonio) καθήμενος ἐποίητο· μετὰ δὲ τοῦτο αὐτός τε ἐπὶ τὴν συνήθη ἔδραν μετήρχετο καὶ ἐκείνοις οἱ δίφροι ἐτίθεντο· καὶ ταῦτα καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων τῶν μεγίστων (Suetonius, *de maiore negotio acturus*) ὁμοίως ἐγίνετο. Ex eiusdem auctoris lib. 42. discimus, Caesari dictatori summi honoris loco decretum fuisse a senatu, ut in subsellis tribunicis federè ei liceret: qui honos postea etiam aliis est delatus.

Commeatus a senatu peti solitos beneficii sui fecit] Senatus enim consultum curavit Claudius faciendum, quo ea sibi potestas concederetur. Auctor Dio. Elegans est dicendi genus, quo utitur hic Tranquillus. Sic apud Iustinum lib. 13. *Et ut munus imperii, beneficii sui faceret.* lib. 24. *Non quoniam eripere his regnum, sed quod id facere muneris sui vellet:* et alibi non semel.

Cap. 24. *Ornam. consularia — indulfit*] Quam institutum est ab Augusto, ut mutato veteri more sala-

ria certa euntibus in provincias darentur, simul etiam hoc institutum, ut procuratores Caesaris a numero pecuniarum, quas acciperent stipendii nomine, appellationem sortirentur. Hoc ita clare Dio lib. 53. p. 506. declarat, ut mirer, tam prolixè quaesisse quosdam, qui isti sunt *ducenarii procuratores*.

Senatoriam dignitatem recusantibus] Vel oblatam, quoties senatum legeret Claudius, vel iure acquisitam, quando aliquis tribunatum gesserat: vide lib. 2. c. 40.

Detractaque Ostiensi et Gallica provincia] Haec sunt provinciae, in quas solitus mittere Quaestores Augustus. Docuit me Dio lib. 55. p. 551. Ταμίαις ἐν τῇ παραλίᾳ τῇ πρὸς τῇ πόλει καὶ ἐν ἑτέροις τισὶ τῆς Ἰταλίας χωρίοις ἄρχειν ἐποίησε· καὶ τοῦτο καὶ ἐπὶ πλείω ἔτη ἐποίησε. Id est: *Quaestores praefecit orae maritimae ad urbem* (haec est Ostiensis provincia) *et quibusdam aliis Italiae locis, idque in plures annos ab eo servatum.* Inter ista Italiae loca pars aliqua Galliae Cisalpinae fuit. Atque haec est Gallica provincia quaestoria, quam Suetonius hoc loco intelligit. Torrentii conjectura emendantis *callium provincia*, etsi erudita est et acuta, non placet tamen nobis, repugnantibus omnibus scriptis libris: a quorum scriptura nunquam nisi plane necessariis de causis recedendum esse, scio mihi assensurum ea eruditione virum: nam quod ait ille, qui *Gallicam provinciam* nominat ἀπεριόριστως, eum omnem Galliam intelligere: id vero, pace illius dixerim, inane prorsus est: nam ex verbis ipsis Suetonii apparet, non de quavis Gallica provincia eum loqui, sed de quaestoria. Quare nihil in verbis obscuri esse potuit attendentibus.

Triumphalia ornamenta] Facilitatem hanc Claudii in dandis triumphalibus ornamentis breviter notat etiam Dio: Ἐνεῖμε τὰς ἐπινικίους τιμὰς ἀφθονώτατα καὶ ἐπὶ προφάσει τῆς ἐλαχίστης.

Cap. 25. *Equestres militias ita ordinavit*] Hunc quoque locum ad tractatum Polybii de militia Romanorum explicamus. Viri docti coniecturam, qui nuper emendavit *Semestres militias*, non probamus; quum et alibi saepius militiarum equestrium fieri mentionem liceat observare: ut lib. 2. c. 10. et in Plinii vita eiusdem auctoris; item apud Velleium.

Instituit imaginariae militiae genus — numerum] Ita Mss., vñgo *supra numerum*. Diverſi ab his sunt supernumerarii illi equites peditesque, quorum meminit Vegetius: item illi *ὑπεράριθμοι σχολάριοι*, quos instituisse Iustinianum in ordinanda militia Palatina, refert Procopius. Mentio habetur supernumerariorum in Cod. Theodosiano, de Palatinis sacrarum cognitionum et rerum privat. lege 15. et 17.

Quum quidam aegra et affecta — exponerent]. Antiquorum haec fuit dira immanitas, ut et recens natos infantes liceret vel tollere vel exponere ad caedem: et liberos aut servos aegrotos exponere taedio curandi. Atque hoc ius tam barbarum non statim sustulerunt Christiani Impp., sed cum progressu temporis. Vide in Cod. Theodosiano titulum de expositis.

Ingratos et de quibus — revocavit in servitutem] Ergo ex constitutione Claudii omnes ingrati potuerunt in servitutem revocari? Cave putes, neve temere assestiaris Suetonio, qui rem certa conditione concessam laxè et *ἀπειροστώως* enuntiat. Unus enim tantum est casus, quo libertus redigitur in servitutem patroni, ex hac constitutione Claudii: si delatores submiserit, qui patrono libertatis facerent quaestionem. Vide legem 5. Dig. de iure patroni.

Puteolis et Ostiae singulas cohortes — collocavit] Sub Othone stationem habebat Ostiae cohors septima decima. Tacitus Histor. 1, 80. *Septimam decimam cohortem e colonia Ostiensi in urbem occiri Otho iusserat.*

Civitates Romanam usurpantes] Artianus Dissertationum Epicteti lib. 3. c. 22. Οἱ τῆς Ῥωμαίων πολιτείας καταψευδόμενοι πολάζονται πικρῶς.

Provincias Achaiam et Maced. — *transtulerat*] De Achaia in rebus Tiberii dubitanter narrat Dio lib. 57. Καὶ γὰρ ἡ Μακεδονία, ὡς δέ τινές Φασι, καὶ ἡ Ἀχαΐα ἀκληρωταί προσετάσσοντο. Semper autem Dionii ἄρχοντας ἀκληρωτοὶ dicuntur, quos populus ad regendas provincias suas mittebat: αἰρετοὶ ἄρχοντες, quos princeps suis praeficiebat. Caussam earum appellationum explicat ipse diligenter lib. 55. Sic igitur in Claudio lib. 60. p. 880. constitutionem hanc illius exponit: Τὴν τε Ἀχαΐαν καὶ τὴν Μακεδονίαν αἰρετοῖς ἄρχουσιν, ἐξ οὗπερ ὁ Τιβέριος ἤρξε διδομένας, ἀπέδωκεν ὁ Κλαύδιος. τότε τῷ κλήρω. Factum anno DCCXCVII.

Sedenses in senatu] Notum loquendi genus, quod observamus etiam apud Graecos. Lucianus *περὶ ὀρχήσεως*: Καταβάς γὰρ εἰς τὸ μέσον, ἐν τῇ βουλῇ δύο ὑπατικῶν μέσος ἐπαθέζετο. Aristophanes pro eo dixit ἐν *βουλευτικῶν*, isto versu in Avibus: Καθ' ὄρθ' ἄνδρα τῆς γυναικὸς ἐν βουλευτικῶν. Sic alibi *in equite spectare*, pro federe in equestribus.

Druidarum religionem apud Gallos — *abolevit*] Hoc est, edicto iussit aboleri exercerique vetuit. Sed non obtinuit Claudius. Nam multo post scribit Tertullianus *Apologetico*: *Maior aetas apud Gallos Mercurio profecatur*. Sic in Africa aliisque locis vetitae a Romanis *ἐνθροποθυσίαι*, nihilominus tamen longum tempus in occulto perseverarunt, ut praeter Cypriani magistrum alii Patres scripserunt, nec silet Porphyrius.

Cap. 26. *Plautiam Urgulanillam*] Amplexi sumus lectionem, quam ex libro veteri profert Torrentius: cuius clara vestigia in cod. Pithoei, in quibus scriptum vacillante manu hic quidem *Urgulanillam*, mox vero *Ergulanillam*. In Viterb. scriptum liquido *Herculanillam*: sed quod manifesto apparet, ἐκ δευτέρως Φροντί-

δοξ: nam prius aliter exaratam fuerat principium eius dictionis, et quidem utroque loco. In regis exemplaribus duobus *Ergulanilla*: in tertio *Herculanilla*.

Quatenus sibi matrimonia male cederent] *Quatenus* scriptum in Mss., non *quatinus*, ut praecipit Festus, et scribi observavimus in antiquis Iuvenalis membris, quarum copiam nobis fecit V. Cl. et amicissimus Dionysius Gothofredus, Iurisperitus. Eandem scripturam constanter servatam in veteribus libris Pauli Diaconi de gestis Longobardorum, et aliis nonnullis notare inter legendum meminimus. At apud Floram et alios non paucos non minore constantia *quatenus* pro quoniam, exaratum reperias.

Subornavit proximo senatu, qui — eam uxorem] Plane istum Claudii munus multis post saeculis retulit Michael Imperator: qui uxore mortua coelibatum initio professus, mox in Euphrosynae virginis Christo devotae amorem perlectus, ne levitatis notam subiret, subornavit, qui cogendum Imperatorem censeret ad ducendum uxorem. Urgere igitur senatus: ille recusare et abominari. Quid multa? vix tandem multis senatus precibus exorari se passus Imperator est. Lege Cedrenum.

Dandamque ceteris veniam — habebantur] Non est dubium, ante hanc constitutionem Claudianam incesta Romae esse habita coniugia, sive patris cum fratris filia, sive avunculi cum fratris sorore. Utriusque conjunctionis eadem est et par ratio. Neque sunt audiendi, qui tradunt, illa quidem fuisse permessa, at non ista. Haec quoque Claudii constitutio non diu obtinuit: hoc est, non ultra Nervam, de quo scribit Xiphilinus e Dione: Ἐνομοθέτησε δὲ ἄλλα τε καὶ περὶ τοῦ μὴ εὐνουχίζεσθαι τινα, μήτε ἀδελφίδην γαμεῖν. *Constitutiones quum aliis de rebus fecit, tum de non castrandis maribus, et ne fratris filiam ducere uxorem liceret.* Atque hanc Dionis locum opportune suggessit mihi Fredericus Okeni Guntherus, adolescens Germanus: quem

praestantissimi viri Ioannis Caselii commendatio quum mihi primum conciliaffet, sua mox virtus et eruditio carissimum reddiderunt.

Cap. 28. *Nec minus Felicem*] Claudium Felicem, qui et Antonius Felix in lib. 5. c. 9. Histor. Tacito dictus. Notus homo e sacra Actorum historia, Iosepho, aliis.

Trium reginarum maritum] Ad amores vagos Felicis cruditi homines referunt. Ita simile fuerit illi de Iulio Caesare, *omnium mulierum virum fuisse*. At *maritum* hic Suetonius ait, non *virum*. Hoc igitur sine dubio significare voluit, pullo huic Veneris tres diversis temporibus nupuisse regio sanguine prognatas mulieres. Drusillam Iudaeam, Agrippae regis sororem, ductam in uxorem a Felice, Iosephus narrat lib. 20. Antiquitt. Sunt, qui existiment, de altera eiusdem uxore loqui Tacitum in lib. 5. c. 9. Histor. sic scribentem: *Antonius Felix, per omnem saevitiam ac libidinem ius regium fervili ingenio in Iudaeae provincia exercuit, Drusilla, Cleopatrae et Antonii nepte, in matrimonium accepta: ut eiusdem Antonii Felix progenor, Claudius nepos esset*. Neque potest dubitari, quin vera sit haec sententia: nisi probetur Agrippa Magnus praeter Cypron Phaseli filiam, alteram quandam uxorem habuisse, Cleopatrae et Antonii filiam: quod nemo veterum, opinor, scriptum reliquit.

Cui spectacula publico edendi ius tribuit] Id enim iuris promiscui non fuit, sed ratio census habita: existat namque apud Tacitum senatus consultum, quo *cantum, ne quis gladiatorium munus ederet, cui minor quadringentorum millium res esset*, lib. 4. c. 63. An-
nal. Spectata etiam persona: neque enim id fuit libertini generis hominibus permissum, saltem in urbe, ut declarat hic locus: neque alias vilibus hominibus, unde illa indignatio duorum aequalium poetarum Iuvenalis Sat. 3, 34.

*Quondam hi cornicines, et municipalis arenae
Perpetui comites, notaegue per oppida bucoas;
Munera nunc edunt.*

et Martialis 3, 11.

Das gladiatores, sutorum regule cerdo:

Quodque tibi tribuit subula, sica rapit.

Ac super hos Polybium a studiis] Seneca Conso-
latione ad hunc ipsum, c. 24. *Eum animum esse, tu*
credis, fratris tui, ut te velit abductere ab occupatio-
nibus tuis, id est, a studio et Caesare? Sed de hu-
ius ministerio in aula Claudii ibid. c. 26.

Quaestorius praetoriusque ornans — passus est]
Scribe e Memmiano et pluribus aliis, *honorari habens*
passus est.

Cap. 29. *His, ut dixi, uxoribusque addictus]*
Non placet, quod quidam existimant, reiciendas esse
voces, ut dixi: respicit enim sine dubio, quae scripsit
ante c. 25. Huc pertinet, quod elegantissime Philo-
stratus ait, de Claudio loquens in vita Tyanei lib. 5.
Ἄλλα κἀκεῖνος ἠηλικὸς δὲ ὢν πολλα μερκανιώδη ἔπαθε
καὶ μηλόβοτον γυναικίαις τὴν ἀρχὴν ἀνῆκεν. Et iterum
paullo post: *Ἐμνοῶν τὸν χρηστὰν Κλαύδιον ὡς ὑπὸ γυ-*
καίων ἐμβροντηθεὶς, ἐπελάθετο τοῦ ἀρχεῖν, ἀλλὰ καὶ
τοῦ ζῆν. Venustissime etiam Iulianus, qui Claudium abs-
que uxore et libertis suis ait esse instar earum persona-
rum, quae in fabulis mutae introducuntur. Id enim
δορυφόρημα Graeci vocant in hoc proverbio: *Ἔστι γὰρ,*
ait, *ἐκείνων, δίχα τούτῳ τῆς τραγωδίας τὸ δορυφόρημα*
μικροῦ δὲω φάνας καὶ ἄψυχον. Simillime Plutarchus in
extremo Alexandro, Arridaeum, qui mortuo illo ali-
quamdiu aliis, sibi nunquam rex fuit, *δορυφόρημα* regiae
maiestatis vocat, quasi dicas simulacrum et mutam ima-
ginem. *Ἦν γὰρ,* inquit, de Perdicca loquens, *ἐκείνος*
εὐθύς ἐν δυνάμει μεγίστῃ, τὸν Ἀβρίδαϊον ὡς περ δορυ-
φόρημα τῆς βασιλείας ἐφαλόμενος. Apud Athenaeum
et Lucianum *δορυφόρημα* idem valet ac *καφὸν πρόσωπον.*

Vol. IV.

K

Datorum officiorum codicillos] Principes enim officia deferebant, missis traditisve codicillis. Postea adiecta sunt codicillis etiam insignia, de quibus multis locis Iustinianus in Novellis et affatim in Notitia utriusque Imperii, et in eorum temporum historicis persaepe. Graeci interdum Latina voce utuntur, et *κωδικέλλους* vocant, ut Arrianus Dissertationibus Epicteti lib. 3. c. 9. interdum *πινακίδας*. Sic accipi ea vox debuit apud eundem Arrianum lib. 1. c. 10., ubi de quodam loquens, qui ab exilio revocatus et Romam tendens, in itinere Epicteto affirmaverat, se pedem nunquam in aula posituram. Νῦν οὖν, inquit, τί ἐποίησε; πρὶν ἐλθεῖν εἰς τὴν Ρώμην, ἀπήντησαν αὐτῷ κατὰ Καίσαρος πινακίδας· ὁ δὲ λαβὼν πάντων ἐκείνων ἐξελάθετο, καὶ λοιπὸν ἐν ἑξ ἑνὸς ἐπισσεώρευκεν. Synesius epistola quadam ad fratrem: Μετὰ τὸν ἡμερώτατον καὶ φιλοσοφώτατον Πεντάδιον τὰς πινακίδας, ἃς ἡ πολιτεία σύνθημα ποιεῖται τῆς Αἰγυπτίας ἀρχῆς, Εὐθάλιος ὁ Λαοδικεὺς ἔχει λαβὼν. Sozomenus lib. 7. c. 24. δέλτους vocat. Et lib. 9. c. 7. quum ait, ὡς δύοι δέλτους αὐτὸν τιμῆσαι στρατηγῶν δυνάμει ἐκατέρως. Cassiodorus non semel *chartas*. Suetonius in Vespasiano c. 8. *litteras*. Symmachus Epistolarum lib. 2. *sacras litteras*. Ita accipienda vox *γράμματα* apud Herodianum lib. 1. c. 6. hoc loco: Ἐγκειμένων δὲ τῶν περὶ αὐτὸν θρασκόντων, οὐκ ἔτι μὲν τοῖς Φλοιῶσι οὐδὲν ἐκοινώσατο, ἐκπέμψας δὲ γράμματα, καὶ διανείμει, οἷς ἐδοκίμασε τῆς ὀχθῆς τοῦ Ἰστρου τὴν πρόνοιαν, προστάξας τε αὐτοῖς ἀνέχειν τὰς τῶν βαρβάρων ἐπίδρομας, ἐπαγγέλλει τὴν ἕξοδον. Doctissimus Politianus interpretatur, litteras Romam missas a Commodo: nos putamus, codicillos intellegi, quibus varia variis officia mandavit Commodus, quum exercitus suos ordinaret, quos erat mox relicturus. Ad huiusmodi codicillos dignitatum alludens Basilus in homilia de hominis fabrica, Σύ μέντοι, inquit, κατὰ Θεοῦ ἔλαβες οὐκ ἐν ξύλοις γεγραμμένην, οὐδ' ἐν πτυξί Φαρταῖς στήθων παρα-

γαλώμασιν (ἀρχῆς ἐξουσίαν) ἀλλ' ἀνάγκητον ἢ Φύσις ἔχει τὴν θείαν Φωνήν, Ἀρχέτωσαν. Sic litteris missis traditisve dignitatem adimebant, ut apud Zosimum lib. 4. de Valentiniano Arbogastem exauctorante, δέδωκεν αὐτῷ γράμματα τῆς ἀρχῆς παραλύοντα. Unde est, *epistolam vel codicillos ab aliquo auferre*, pro exauctorare et dignitate spoliare, ut in lege 20. Cod. Theodof. de decurionibus. In historia veteris ecclesiae διαπέμπειν καὶ θαιρετικὸν hoc sensu non raro legere memini.

Cap. 30. *Auctoritas dignitasque — vel sedenti*] Eginhartus de Carolo Magno: *Unde formae auctoritas ac dignitas tam stanti quam sedenti plurima inerat.* Radevicus de Friderico I. Imperatore: *Tali corporis forma et dignitas et auctoritas tam stanti quam sedenti acquiritur.* Porro dignitas formae in viro idem quod pulchritudo in femina, ut observat Agraetius et Cicerone pro Coelio: atque ita Iacobus Cuiacius interpretatur *dignitas oerta* apud Papirium Iustum leg. pen. D. de decurionibus. Velleius Paterculus de Pompeio: *Fuit hic forma excellens, non ea, qua flos commendatur aetatis, sed ex dignitate constanti.*

Optimis cervicibus] Quod lignum esse hominis ἀναισθήτου, consentiunt omnes τῆς Φυσιογνωμονικῆς auctores, et confirmat unice hoc exemplum.

Praeterea linguae titubantia — tremulum] Adde et manus ex Dione: qui linguae titubantiam ex tremore capitis profectam scribit: *Τὸ δὲ σῶμα, inquit, νοσώδης, ὡς τε καὶ τῇ κεφαλῇ καὶ ταῖς χερσὶν ὑποτρέμειν, καὶ διὰ τοῦτο καὶ τῷ Φωνήματι ἐσφάλλετα.*

Cap. 32. *Ut plerumque sexcenteni — discumbent*] Memmianus corrupte *sescenti*. Mibi non displicet Iusti Lipsii coniectura, *sexageni*, maxime propter vocem *plerumque*. Neque enim fit mihi verisimile, Claudianis plerisque convivii tantam interfuisse turbam.

Flatum crepitumque ventris in convivio emittendi] Ita Viterb.; non *efflatum*, ut vulgo: cod. Lislæi, et

flatum. Vere autem docuit ad Catullum Scaliger ex Cicerone et optimo Glossario, *flatum* hunc proprio nomine *visionem* Latinis dici, et τὸ βδελῖν *visire* vel *visfire*. Probat hoc ipsum veteris commentatoris elegans et acuta nota ad Horatii ista verba in Arte, *Quamvis est monitus.* Hic scribit ille, *Quamvis est, pro quamvis sit propter cacemphaton: ut Maro, quamvis sis rustica Musa.* Plane cacemphaton, quod intelligit vetus hic magister, est eiusmodi, quale Cicero notat (lib. 9. ad Fam. epist. 22.) in voce *divisio*. Quorum neutrum assequetur, qui veterem hanc vocem ignoraverit.

Cap. 35. *Pinna in os inderetur — stomachum.]* Fit hodie, et factum olim. Apud Suidam scriptum ex Aristophanis Scholiis, σλώθασιν οἱ δυσμοῦντες πέρην χρῆσθαι πρὸς τὸ εὐχερῶς ἐμεσαι. Galenus et alii Graeci medici πρῆρῶν κατέσει εἰς ἔμυστον παραθύσειν τῆν γαστέρα. Vide ad Athenaeum lib. 11. c. 10.

Solitus etiam in gestatione ludere.] Falluntur, qui occasione loci cuiusdam e Prospero Chronico legendam suspiciantur, *gestatione ludere*, non *in gestatione*; nam auctoris hic nostri non minus scriptura liquida et certa, quam mens plana et aperta. *In gestatione* est, interea dum gestaretur, vel in ipso gestamine; ludere autem in gestatione nihil vetabat. Seneca epist. 15. *Gestatio et corpus concitit, et studio non officit: possis legere, possis dictare, possis loqui, possis audire.* Idem epist. 29. *Ustendit mihi lepidum philosophum Aristonem, qui in gestatione diserebat.* Pellunt hic coedices nonnulli, *in gestatorio.*

Cap. 34. *Poenasq. parricidarum repraesentabat.]* Hoc est, sine dilatione exigebat. Valerius Max. lib. 6. c. 5. *Quum liceret culpam vel dissimulare, vel errorem defendere: poenam tamen repraesentare maluit, ne qua fraus fieret iustitiae.* Ab hac mente interpretor in Apologetico Tertulliani, *potestatem repraesentaneam, potestatem repraesentandi poenas contemptorum imperatoriae*

maiestatis. Verba doctoris Afri sunt: *Maiore formidine et callidior timiditate Caesurem observatis, quam ipsum de Olympo Iovem. Et merito, si sciatis. Quis enim ex viventibus non cuiuslibet mortuo potior? Sed nec hoc vos ratione facitis, potius quam respectu repraesentaneae potestatis.* Idem libro de patientia: *Non illi saltem civitati, quae eum recipere noluerat, iratus est: quum etiam discipuli tam contumelioso oppido caelestem ignem repraesentari voluissent.*

Et meridie dimisso, ad prand. pop. persederet.] Dio: *Τοὺς διὰ μέσου τῆς θείας παρὰ τὸν τοῦ ἀπίστου καιρὸν κατακοπτομένους ἥδιστα ἐθεώρει.*

Si autumaton, vel pegma — cessisset.] Petro Eubro placet alicui pro aliud. Quid si ita? *tale aliquando alicui.*

Induxit et unum — sicut erat togatus.] Lego, *sicut erat, togatum.*

Cap. 35. *Nisi, explorato prius cubiculo.]* Viterbo scrutato prius cubiculo.

Cap. 36. *Foedum in modum — confugit.]* Tacitus II. Annal. 33. *Trepidabatur nihilominus a Caesare, quippe Getae praetorii praefecto haud satis fidebat ad honesta seu prava iuxta levi.*

Cap. 38. *Repente tantum — veniam modo dedit.]* Magnam et nos librorum varietatem hic offendimus. Viterbo, et Liffaei *satisfacientes m. v. d. Pithoei, rep. tantum non satisf. v. m. d. Alii, tantummodo satisf. veniam dedit.* Ego probem cum Torrentio, *tantum non satisfacientis modo veniam dedit.* Non dissimilis illa ad eosdem Ostienses oratio, quas c. 40. refertur: *Nihil habere se, vociferatus est, quare eos demereatur: si quem alium, et se liberum esse.* Neutrum principi conveniebat, neque haec oratio, neque superius factum. *Satisfacere* est vultu gestuque ad humilitatem compositio delicti veniam petere. Ita hic Suetonius accipit: ita alii et ita etiam in his libris alio loco. Sic accipe in isto Martialis argutissimo disticho:

qui nuptias appetant personarum sibi coniunctarum; id potius agunt, ut cognationem disimulent, aut penitus negent. At Claudius tam saturs fuit, ut Agrippinam subinde filiam et alumnam appellitans, suae ἀνομιᾶς et flagitii circumstantes sedulo admoneret. Filiae nuptias appetere, nefas est omnium maximum: proximum huic, alumnae, quae quidem filiae γνησίας loco fuerit habita. Imperatoris Iustiniani sunt verba: *Nec enim homo sio impius invenitur, ut, quam ab initio loco filiae habuit, eam postea in suo collocet matrimonio*: vide legem 24. Cod. de nuptiis. Legendum vero est, in omni oratione cum Memmiano codice, et optimo quoque, non ratione.

Cap. 40. *Unde solitus esset vinum — petere*] Nihil dici potuit ineptius aut indecentius: nam imprudens existimationi suae hac oratione plurimum detrahebat Caesar: Quippe apud veteres vilissimorum tantum hominum fuit, et taberna vinum petere, non e cella sua. Cicero in L. Pisonem c. 27. *Pistor domi nullus, nulla cella: panis et vinum a propola atque de cuppa*. Plutarchus in Timoleonte, p. 242. loquens de Dionysio tyranno Corinthi in summa tenuitate, post amissam tyrannidem, degente: *Οὐδὲν γὰρ οὔτε Φύσειε, ὅποτε καιρός, οὔτε τέχνης, ὅσον ἐκεῖνο τύχης ἔργου ἐπεδείξατο, τὸν Σικελίης ὀλίγον ἔμπροσθεν τύραννον, ἐν Κορίνθῳ διατρίβοντα περὶ τὴν ὀψώπωλιν, ἢ καθήμενον ἐν μύροπωλίῳ πίνοντα πεκραμένον ἀπὸ τῶν παπηλείων*. Hic locus Plutarchi et, quid sit *vinum de cuppa* apud Ciceronem, explicat; et quam insulse Claudius princeps haec de se verba apud senatum fecerit. Aliud est *petere vinum de cuppa* apud beatum Augustinum lib. 9. Confessionum, c. 8. Vide locum.

Quid? ego tibi Theogonius videor et λογιώτατος] Scribe cum Pithoei libris *Telegennius*. Inter gentes Romanas fuit et isto nomine una. Lapis vetus, cuius mihi testis et index Iosephus Scaliger; (ap. Gruter. DCXXVII, 7.) DIS MANIBUS C. TELEGENNI OPTATI. Non du-

bis, inquit idem Scaliger, (ep. 37. et 40.) *quin haec vera apud Suetonium lectio.* Fuit autem Telegennios hic notae aliquis fatuitatis homo per illa tempora. Graeca vox in Viterbiensi non erat, sed adscripta est in margine haec interpretatio, *διο et loquere*: unde pronam divinare, lectum hic olim fuisse, λέγει και σπείρει, quod huic loco optime videtur convenire. Quid enim ineptius quam habere semper in σπείρει λέγει και σπείρει. Sic in Aechylo ridet Aristophanes ἦμα και πατέρχομαι, et κλύσειν και ἀποδοει. At Memmi, Pith. et Groll. libb. expressissima servant vestigia eius lectionis, quam pridem vulgavit Turnebus, λέγει και μη θύγγαις, *loquere et non tangere.* Non praetermittam lectionem veterum quarundam editionum, in his Rob. Stephani longissimo a superioribus omnibus recedente, *et ἀδικάει εις ἀληθῆ δαμά.* Forte pro ἀληθῆ θ' ἀμα.

Perinaciter liberalibus studiis dedita. Philostratus lib. 5. loquens de Claudio, *παιδείας δὲ συμπαροῦς εἰσένοι ἐπῆν.*

Cap. 41. *Aegre perlegis refrigeratus a semetipso.* Frigus et calor contraria sunt: ut favore excitatur studium, ita frigore minuitur. Inde *refrigerari καινωρεπῶς* dictum Suetonio pro frigore et parum secundis acclamationibus excipi. In vita Iuliani legitur: *Lucretius aegre ferens recitante se subito ac nulla nisi refrigerandi sui causa indieto senatu quum recessisset. Nero, neque verbis adversus principem neque factis existimationis temperavit.* Vocem *frigus* ita usurpat Seneca pater *Controversiarum* lib. 2. *In hac controversia Triarius dixerat: Non scies an dixeris, nisi ultimus dies venerit: quoad is lucebit, perseverabo. Deinde cum scholasticorum summo frigore: Et tu, quisquis es, carnifex, quum strictam sustuleris securim, ante quam ferias patrem, respice.* In omnibus, quas videre licuit, editionibus scriptum est *fragore*: sed *frigore* asserimus nos ex vet. codd. Quid autem appellet Seneca *frigus*,

declarent quae statim sequuntur, *Belle deridebat hoc Asinius Pollio.* Nec alienum est ab hoc loco, quod notant Graeci Grammatici: *Οἱ ἀρχαῖοι, inquirunt, τὸ μὲν ἀγῶν καὶ λυπηρὰ ἀπὸ τῶν ψυχρῶν ἀπόμασαν· τὰ δὲ ἡδία καὶ τερπνὰ ἀπὸ τῶν θερμῶν.* Et apud Patres et scriptores alios ecclesiasticos voces *refrigerium* et *refrigerari* contra, in bonam partem aliquando accipiuntur: imitatione videlicet Evangelistarum. Apud Iosephum *Ἄλωσ.* lib. 2. *ψύχσει* valet tardare alicuius studium et impetum. *Τοῦτο ἐψυξε τὴν Φλώρεν πλεονεξίαν, hoc modo refrigerata est Flori avaritia.*

Sed et transiit ad inferiora tempora] Corruptunt hunc locum docti viri suis emendationibus: quibus nullum locum esse, itaque legi debere, ut est in omnibus libris, statim intelligunt, ubi ad illa verba, quae mox sequuntur, oculos mentemque adiecerint: *Prioris materiae duo volumina, posterioris unum et XL reliquit.* Ad posteriores historias pertinet hic corruptissimus apud Priscianum locus lib. 6. *Cancer neutrum etiam invenitur, sed quando morbum significat, Claudius IV. Historiarum: Ut videret ne raspueret, verminaret litteris addivalis, quod verminatione ad cancer pervenerit.* *Divinabam, lateris ulcus in alis.*

Novas etiam commentus est litteras tres] Petrus lucenti illi Suetonii loco ex Lipsii Commentariis ad lib. 11. *Annal. Taciti,* ubi auctor ille hoc ipsum narrat. Sed labitur ille vir eruditissimus vehementer, quum eodem loci verba haec Taciti contendit tantoperè esse corrupta: *Quippe fama est, Cadmum classe Phoenicum vectum, rudibus adhuc Graecorum populis, artis eius auctorem fuisse. Quidam Cecropem Atheniensem, vel Linum Thebanum, et temporibus Troianis Palamedem Argivum memorant sexdecim litterarum formas, mox alios, ac praecipuum Simonidem, ceteras reperisse.* Negat vir doctus, verum esse, Palamedem sexdecim litteras invenisse, quare locum varie inspicit

emendare. Nos scimus, numerum litterarum, a Palamede inventarum, varie tradi a veteribus; neque in verbis Taciti quidquam omnino esse mutandum. Existat Gorgiae, veteris rhetoris, pro Palamede oratio, in qua litterarum inventor ὀπλῶς praedicatur Palamedes: obsecro, an propter litterarum trium aut quatuor, ut aiunt quidam, formas excogitatas? Non sane: sed sequitur declamator ille auctores, qui maximam litterarum partem, ab eo inventam, memoriae prodiderant: eosdem dabo procul et Tacitis est secutus, et cum Tacito alii multi, atque adeo fere omnes. Cedrenus: Ὁ Παλαμῆδης εὔρε καὶ τὰ 15 γράμματα τοῦ ἀλφαβήτου, α, β, γ, δ, ε, ι, κ, λ, μ, ν, ο, π, ρ, σ, τ, υ. Ioannes Taetzes chiliade 5. Histor. Ὁ Παλαμῆδης ὁ υἱὸς Ναυπλίου καὶ Κλυμένης λέγεται Πανέλληνιν εἰσφύρατης γραμμάτων, γραμμάτων δὲ ἑκκαίδεκα. Idem chiliade: 12. Λέγουσι γὰρ αἱ σύμπαντες εὔρεσιν τὸν Παλαμῆδην, οὗ τὰ εἴκοσι τέσσαρα γράμματα καὶ στοιχεῖα, μόνα δὲ ἐν πάντων δευτέξ. Ecce constanter ait sexdecim litteras inventas Palamedi, itaque omnes tradere. Reperi et qui septemdecim illi tribueret. Vetus Euripidis scholiastes ad Orestem vl. 432. Οὗτος ὁ Παλαμῆδης λέγεται εὔρησεναι 15 γράμματα μήπω τότε ὄντα, nisi scribendam eo loco 15.

Cap. 42. *Quum utroque — sis peritus*]. Memmii, Pithoei et Liffiaci *paratus*.

Ac saepe in senatu legatis respondit] Graeco nempo, ac fortasse ita scribendum, *legatis Graeco perperet. arat. respondit*.

Καρχηδονιακῶν οὐνο] Reperio in Graecorum commentariis, ut apud Stephanum de urbibus et in Etymologico magno, laudatum Iulium Claudium, qui scripsit *Φοινικικά*. Quae licet interpretari *Punisia*, id est, *Καρχηδονιακά*. An igitur hic est Claudius Imperator? an aliquis potius, qui per manumissionem id nomen sit nactus?

Vtberi Alexandriae Museo. — ex ipsius nomine
 Omnino ita scribendus hic locus et ex libris, et ex historia. Museum (vel *Misium*, ut scribitur in antiquis libb. et hic et apud alios) Alexandriae appellatum est collegium doctorum virorum, qui publico sumptu ibi aiebantur, ut litterarum studiis vacarent. Philostratus in vita Dionysii Milesii sophistae: Ἀδριανὸς σατραπὴν μὲν αὐτὸν ἀπέφηνεν οὐκ ὀλίγων ἔθνων· κατέλεξε δὲ τοῖς δημοσίᾳ ἰκπεύουσι, καὶ τοῖς ἐν τῷ Μουσεῖῳ σπουδαίοις· τὸ δὲ Μουσεῖον τράπεζα Ἀιγυπτία ξυγκλοῦσα τοὺς ἐν πόσῃ τῇ γῆ ἔλλογιμους. Idem in Polemone, κατέλεξε δὲ αὐτὸν Hadrianus, καὶ τῷ τοῦ Μουσείου κύκλῳ ἕς τὴν Ἀιγυπτίαν σίτησιν. Dio Chrysolomus in Oratione Alexandriae habita: Ἀλλὰ μᾶλλον Εὐριπίδην μιμῆσθε αὐτὸ λέγοντα, μὴ πασσαίμην τὰς χάριτας μοῦσαις· ἀναμιγνύεις, ἀδίσταν συζυγίαν· ἵνα μὴ τὸ Μουσεῖον ὑμῖν ἄλλως εἶναι νοκῆ, τέκος ἐν τῇ πόλει, καθάπερ αἶμαι καὶ ἄλλοι τοιοῦτοι μᾶτην προκαγορεύονται, τὸ πρῶγμα μὴ ἔχοντες μετὰ τοῦ ἐνόματος. Musei huius institutio antiquissima est: ac videtur a Ptolemaeo Philadelpho, qui Biblia Orsece vertenda curavit, et bibliothecam illam admirabilem comparavit, institutum: redacta vero Aegypto in provincias formam, non minore liberalitate doctos ibi Augustus, Tiberius, ceterique principes foverunt. Strabo: Τῶν δὲ βασιλείων μέρος ἐστὶ κατὰ τὸ Μουσεῖον ἔχον περίπτερον καὶ ἐξέδραν καὶ οἶκον μέγαν, ἐν ᾧ τὸ συσσίτιον τῶν μετεχόντων τοῦ Μουσείου φιλολόγων ἀνδρῶν· ἐστὶ δὲ τῇ συνόδῳ ταύτῃ καὶ χρήματα κοινὰ καὶ ἱερεὺς· δὲ ἐπὶ τῷ Μουσεῖῳ τεταγμένος, τότε μὲν ὑπὸ τῶν βασιλέων, νῦν δὲ ὑπὸ τοῦ Καίσαρος. Exstat et Elyanē Apollonii epistola missa τοῖς ἐν τῷ Μουσεῖῳ σοφοῖς. Huic Museo alterum a Claudio adiectum *Clandium* est: appellatum. Meminit eius, quod sciam, praeter Sueton. uans Athenaeus lib. 6. c. 9. his verbis: Ἀντίδοτος ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ τριταχόρῳ παράγει· τινὰ παραπλήσιον καὶ ἐν τῷ Κλαυδίῳ νῦν σοφιστεύουσι, ὧν οὐδὲ μεμνησθαι καλόν.

Cap. 43. *Britannicum — ut cresceret*] De Narcisso idem Tacitus 12. Annal. 65. narrat: *Haec atque talia dictitans amplecti Britannicum, robur aetatis quam maturimum precari, modo ad deos, modo ad ipsum tendere manus, adolesceret, patris inimicos depelleret, matris etiam interfectores ulcisceretur.*

[Ὁ ἔρως δ' ἐπειγεται] Haec scriptura est cod. Viterbiensis et veteris Romanae editionis. Memmii, Pithoei et Lislæi praeferunt, quod Turnebus vulgavit, ὁ τρώσας κείσεται. Placet vero unice, quod Petrus Victorius divinavit, ὁ τρώσας καὶ λίσσεται. Proverbium est ex oraculo natum, quod olim Telepho est edium. Eustathius: Ὡς δὲ ὁ Τήλεφος τὸ τραῦμα εἶχεν ἀθροά-
πυτον, χράται καὶ ὁ χρησμός ἀνεῖπε τὸ θρυλλόμενον, ὡς ἄρα ὁ τρώσας λίσσεται. Eadem verba apud Lycophronis Graecum interpretem.

Quando futura permitteret] Nam, ut testatur ex Dionis Chrysostomus, Britannicus τῇ τοῦ σώματος ἀκμῇ καὶ ὑπὲρ τοῦ τῶν ἀγῶν ἀριθμὸν ἦνδει.

Cap. 44. *Ubi autem — discrepat*] Locum mortis Claudii nusquam reperio notatum. Ut Taciti narratio est, non Romae, sed. vel Sinuessae, vel in itinere, quo Sinuessam pergebat, occisus prima fronte videtur: sed attendenti quae de Agrippina narrantur ibidem, mortuam Claudium in Palatio non est dubium.

Quae boletum medicatum — cib. tal. obtulerat] Boleti per se non occidunt. Ἰπὸ τῶν βολητῶν μόνων, inquit Galenus, οὐδεὶς ἰστόρηται τεθνηώς. At Claudii boletus medicatus fuit, ut omnes scribunt. De hoc scribit Ptolemaeus Hephaestionis F. lib. 3. Ὡς Κλαύδιον κύουσα ἢ μήτηρ, βολητῶν τοὺς μύκητας ἐπιθυμήσασα φάγοι, καὶ Κλαύδιος μύκητας πεφαρμακωμένους φαγὼν, ἀποβιώη.

Cap. 45. *Excessit III. Idus Octobris*] Dio: Με-
τήλλαξε τῇ τρίτῃ καὶ δεκάτῃ τοῦ Ὀκτωβρίου.

Vir neque satis constans et ingenio truci] Hunc Cicero stultum appellat, ad Atticum lib. 8. *Nec me M. Lepidi, L. Volcatii, Ser. Sulpitii comitum poeniteret: quorum nemo nec stultior est quam L. Domitius: neo inconstantior quam Appius Claudius.*

Cap. 3. *Is inter confcios — damnat. lege Pedia]* Causam eius contra Octavium tuetur Antonius apud Appianum 5. Ἐμφυλ. iure damnatum negans, quum tempore necis Caesarianae nondum senatoria aetate esset. Ita accipio Appiani haec verba: Ἀγνόβαρβος δὲ οὐκ ἔστι τῶν ἀνδροφόνων, ἣ δὲ ψῆφος αὐτῷ κατ' ἔργον ἐπῆται· οὐ δὲ γὰρ τῆς βουλῆς πω τότε μετεῖχεν.

Cap. 5. *Sed et in viae Appiae vico — obtrivit]* Veteres libri consentiunt in hac lectione omnes. Non absurda tamen recens viri docti emendatio, *repentem puerum*. Stabo nihilominus a libris, et fidem eorum potius sequar. Traiectio namque est vocis *repente*, quae non cum verbo *obtrivit*, sed cum dictione *citatis* iungi debet. *Obtrivit*, inquit, *puerum citatis repente iumentis*, ut videlicet puero non fuerit evitandi facultas.

Querentibus dominis factionum] Scrib. *quae querentibus dominis factionum*.

Cap. 6. *Nero natus est Antii — Tiberius excessit]* Corrupti sunt hoc loco et Viterb. et Lislacii codd., qui legunt, *natus est ante nonum mensem quam Tib. excessit*. Etsi autem Torrentii indusiriam in explicanda ea lectione plurimum laudo, non persuadet tamen ille mihi, ita scriptum a Suetonio fuisse: imo vero falli Torrentium, ut dicam *σκάφην σκάφην*, nullus dubito. Nam quae ista ratio loquendi est, ut *natum ante nonum mensem quam Tiberius excessit* dicat Tranquillus, quum velit intelligi, natum esse ultimo die noni mensis a morte Tiberii? Diceret saltem *ante decimum mensem*: id siquidem verius; tot namque menses sunt a die XVI. Martii, qua Tiberius obiit, ad XV. Decembris, qua natus est Nero. Nunc vero ante mensem ἀπλῶς pro ulti-

mo mensis die fuisse natam ab illo probato scriptore dictum, nedum a Suetonio, cuius pura ubique et clara dictio est, οὐ μὲν κεῖται τίς ποτε οὐδ' ἦν κείνη.

Tantum quod exor. sole — terra contingeretur] Hoc inter praefagia, quae Neroni imperium portenderunt, ita commemoratur a Dione: Ἀκτῖνες τικτόμενον ἀπὸ τῶν ὑπὸ τῆν ἑω ἐξ οὐδεμιᾶς τοῦ ἡλίου φανερώς προβολῆς περιέσχον. Id est: *Nascentem enim sub aurorae radii circumfulserunt, a sole, quod quidem appareret, non immissi.*

Negantis quidquam — nisi detestabile et malo] Vertit Dio prope ad verbum: Εἶπεν ὅτι ἀδύνατόν ἐστιν ἄνθρωπον τινα ἀγαθὸν ἐκ τῆ ἐμοῦ, καὶ ἐκ ταύτης γεννηθῆναι.

Eiusdem futurae infelicitatis signum] Quidam emendant, *Eidem futurae felicitatis signum*, absurde, et repugnantibus libris univertis. Probem magis, quod placet iisdem, legendum mox: *Addita fabula est: tamen quod est editum, MII. tuentur:*

Deprehensis in lecto eius — serpentis exuviis] Tacitus lib. II. c. II. istud aliter narrat; sed Dio plane ut Suetonius: Προϊόντος τοῦ χρόνου λαβηρῆς περὶ τὸν αὐχένα τοῦ Νέρωνος παιδίου ἔτ' ὄντος εὐρεθεῖσα παράδοκε τοῖς μάντεσι λέγειν, ὅτι ἰσχυρὸν παρὰ τοῦ γέροντος μεγάλην λήψεται: ἐπειδὴ τὸ γῆρας διὰ ταῦτα οἱ ὄφεις ἐκλύεσθαι νομίζονται.

Cap. 7 *Undecimo aetatis anno — atropatus est*] Ex Tacito clarum, debuisse scribi *duodecimo*, vel *tertio decimo*, quemadmodum recte Torrentius observavit. Constant tamen sibi in hoc errore omnes postri codices.

Annaeoque Senecae — in disciplinam traditur] An ut ipse ad Senecam migrarit? Non puto, etsi fua dent verba Dionis, ἢ Ἀγριππῖνα τὸν υἱὸν παρὰ τῷ Σενεκᾷ ἐξέπαιδευε. Senator autem factus Seneca, quam postea ipsi in exilio Agrippina simul reditum et praeturam impetravit.

Vol. IV.

L

C. Caesari praecipere] Ἀντὶ τοῦ *praecceptor esse*: Sic Graeci ἀρμόζειν pro ἀρροστής εἶναι, et apud Pliniosratum ἐπιστέλλειν pro *magister epistolarum esse*: ut in Alexandro Seleucensi, Μάρκου τοῦ βασιλέως δόωκότος αὐτῷ τὸ ἐπιστέλλειν Ἑλλήσιν. Id est: *Fecerat enim magistrum epistolarum Graecarum*, et in eodem: *Obiit, inquit, ut quidam aiunt, ἐν Κελτοῖς ἔτι ἐπιστέλλων: οἱ δ' ἐν Ἰταλίᾳ πεπαιγμένον τοῦ ἐπιστέλλειν.*

Auspiciatus est et iurisdictionem praefectus urbis] Mos et publice et privatim olim religiose servatus. Columella lib. II. c. 2. *Per hos quoque dies abstinent terrenis operibus religiosiores agricolae: ita tamen, ut ipsis Kalendis Ianuariis auspiciandi causa omne genus operis instaurent.* Miuo, quae aliis sunt observata. Simillimus huic locus habetur apud Tacitum 4. Annal. 36. de praefecto urbis Druso, auspiciandi gratia tribunal ingresso.

Ediditq. pro Claudio salute circens. et venationem] Ita soliti et gladiatores in harena committi pro salute principis: cuius rei causam ante indicabamus. Id vero Claudius quum invidiosum sibi esse intelligeret, munus PRO SALUTE SUA edi prohibuit. Dio: Τοῖς τε στρατηγοῖς καὶ τοῖς ἀγῶνας τοὺς ἐπλομαχικοὺς ἀπαγέρευσε μὴ ποιεῖν, καὶ εἰ δὲποτε ἐπιτελοῖη, ἀλλὰ μᾶτι γε ὡς καὶ ΤΙΕΡ ΕΑΥΤΟΤ ΣΩΤΗΡΙΑΣ γιγνομένων σφῶν ἢ γραφεσθαι ἢ καὶ λέγεσθαι ἐκέλευσε.

Cap. 8. *Ut de Claudio palam factum est]* Vetus formula, qua utebantur, quum alicuius obitum divulgabant. Lib. 3. c. 2a. *excessum Augusti non prius palam fecit*, lib. 4. c. 6. *et ut demum fato functum palam factum est.* Sic et in Tito cap. ultimo et apud alios. Inde *palam facere de republica* apud Senecam pro *reipublicae interitum significare*, quod Tullius dixit, *palam facere, confidisse reipublicam*: ut erudite nuper a Iano Grutero, virq. doctissimo, est observatum.

Cap. 9. *Memor. Domitii — honor. max. habuit*] Huc pertinent verba ista ex vetere inscriptione fratrum Arvalium, ab Ursino edita: IDUS. DECEMB. M. ARVALIUM. NOMINE. IMMOLAVI. IN. SACRA. VIA. MORIAE. CN. DOMITI. AHENOBARBI. B. M.

Cap. 10. *Divisis populo — quadringenis nummis*] Viterb. et Lislacii *quadragesenis nummis*: non recte, ut ex aliis constat. Mutanda autem huius loci distinctio, et ponenda *τελεῖα στιγμή* post *redegit*: deinde reliqua continuanda, quibus liberalitas omnibus ordinibus a Nerone exhibita recensetur.

Item praetorianis cohortibus — gratitum] Tacitus in anno DCCCXVIII: *Bina nummum millia viri- tim manipularibus divisit: addiditque sine pretio frumentum, quo ante ex modo annonae utebantur.*

Respondit, quum meruero] Imitatur illam Augusti vocem, *si merebuntur*, lib. 2. c. 56.

Cap. 11. *Per catadromum decucurrit*] Catadromus pro sunambulorum sive schoenobatarum fane, ut apud Graecos etiam *δρόμος καὶ περιδρομος ἀντὶ ποιῶν σχοινίων* usurpantur.

Cap. 12. *Quadrigent. senatores — equit. Rom.*] Non discrepat lectio librorum, ne illius quidem omnium optimi, quem ab amplissimo Memmio accepimus.

Iuxta cubiculum eius decidit] *Cubiculum* est *οὐρανίσκος*. Mos principum virorum in Asia fuit, ut quum vel ad ias dicendum, vel ad spectandum ludos, vel aliam ob causam propalam sederent, papilionibus magnificis tegerentur, quos Graeci *οὐρανίσκους* vocant. Plutarchus in Phocione: *Ἐνταῦθα δὴ θείας ἑ Πολυπέρχων τὸν χρυσοῦν οὐρανίσκον, καὶ ἐκάθισεν ὑπὸ κῦτῶ τὸν βασιλέα, καὶ τοὺς φίλους.* Sic de Alexandro aliisque regibus notant historici, solitos *χρηματίζειν ὑπὸ χρυσοῦ οὐρανίσκῳ*. Unde est, quod *σκηνὰς χρηματιστικὰς* Polybius lib. 5. hos *οὐρανίσκους* vocat. De eorum magni-

... *C. Caesari praecipere*] Ἀντὶ τοῦ *praecceptor esse*: Sic Graeci ἀρμόζειν *pro ἀρμοστῆς εἶναι*, et apud Philostratum ἐπιστέλλειν *pro magister epistolarum esse*: ut in Alexandro Seleuceni, Μάρκου τοῦ βασιλέως δεδωκότος αὐτῷ τὸ ἐπιστέλλειν Ἑλληνισμῶν. Id est: *Fecerat eum magistrum epistolarum Graecarum*, et in eodem: *Obiit*, inquit, *ut quidam aiunt, ἐν Κελτοῖς ἔτι ἐπιστέλλων*: εἰ δ' ἐν Ἰταλίᾳ πεπαιγμένον τοῦ ἐπιστέλλειν.

Auspiciatus est et iurisdictionem praefectus urbis] Mos et publice et privatim olim religiose servatus. Columella lib. 11. c. 2. *Per hos quoque dies abstinent terrenis operibus religiosiores agricolae: ita tamen, ut ipsis Kalendis Ianuariis auspicandi causa omne genus operis instaurent*. Mitto, quae aliis sunt observata. Simillimus huic locus habetur apud Tacitum 4. Annal. 36. de praefecto urbis Druso, auspicandi gratia tribunal ingreffo.

Ediditq. pro Claudio salute circens. et venationem] Ita soliti et gladiatores in arena committi pro salute principis: cuius rei causam ante indicabamus. Id vero Claudius quum invidiosum sibi esse intelligeret, munus pro salute sua edi prohibuit. Dio: Τοῖς τε στρατηγοῖς καὶ τοῖς ἀγῶνας τοῖς ἐπλομαχικοῖς ἀπαγόρευσε μὴ ποιεῖν, καὶ εἰ δὴ ποτε ἐπιτελοῖη, ἀλλὰ μᾶλλον γὰρ ὡς καὶ ΤΙΠΕΡ ΕΑΥΤΟΥ ΣΩΤΗΡΙΑΣ γιγνομένου σφῶν ἢ γράφασθαι ἢ καὶ λέγεσθαι ἐκέλευσε.

Cap. 8. *Ut de Claudio palam factum est*] Vetus formula, qua utebantur, quum alicuius obitum divulgabant. Lib. 3. c. 28. *excessum Augusti non prius palam fecit*, lib. 4. c. 6. *et ut demum fato functum palam factum est*. Sic et in Tito cap. ultimo et apud alios. Inde *palam facere de republica* apud Senecam *pro reipublicae interitum significare*, quod Tullius dixit, *palam facere, confidisse rempublicam*: ut erudite nuper a Iano Grutero, viro doctissimo, est observatum.

Cap. 9. *Memor. Domitii — honor. max. habuit*]

Huc pertinent verba ista ex vetere inscriptione fratrum Arvalium, ab Ursino edita: IDUS. DECEMB. M. ARVALIUM. NOMINE. IMMOLAVI. IN. SACRA. VIA. MORIAE. CN. DOMITI. AHENOBARBL B. M.

Cap. 10. *Divisis populo — quadringenis nummis*]

Viterb. et Lissaei *quadragenis nummis*: non recte, ut ex aliis constat. Mutanda autem huius loci distinctio, et ponenda *τελεῖα στιγμή* post *redegit*: deinde reliqua continuanda, quibus liberalitas omnibus ordinibus a Nerone exhibita recensetur.

Item praetorianis cohortibus — gratuitum]

Tacitus in anno DCCCXVIII: *Bina nummum millia viri- tim manipularibus divisit: addiditque sine pretio frumentum, quo ante ex modo annonae utebantur.*

Respondit, quum meruero]

Imitatur illam Augusti vocem, *sī merebuntur*, lib. 2. c. 56.

Cap. 11. *Per catadromum decucurrit*]

Catadromus pro funambulorum sive schoenobatarum fune, ut apud Graecos etiam *δρόμος καὶ περιδρομος ἀντὶ ποιῶν σχοινίων* usurpantur.

Cap. 12. *Quadringent. senatores — equit. Rom.*]

Non discrepat lectio librorum, ne illius quidem omnium optimi, quem ab amplissimo Memmio accepimus.

Iuxta cubiculum eius decidit]

Cubiculum est *οὐρανίσκος*. Mos principum virorum in Asia fuit, ut quum vel ad ius dicendum, vel ad spectandum ludos, vel aliam ob causam propalam sederent, papilionibus magnificis tegerentur, quos Graeci *οὐρανίσκους* vocant. Plutarchus in Phocione: *Ἐνταῦθα δὴ θείεις ὁ Πολυτέρχων τὸν χρυσοῦν οὐρανίσκον, καὶ ἐκάθισεν ὑπ' αὐτῶ τὸν βασιλέα, καὶ τοὺς φίλους*. Sic de Alexandro aliisque regibus notant historici, solitos *χρηματίζειν ὑπὸ χρυσοῦ οὐρανίσκῳ*. Unde est, quod *σηνάς χρηματιστικὰς* Polybius lib. 5. hos *οὐρανίσκους* vocat. De eorum magni-

centia et fabrica Athenaeus lib. 12. Idem scriptor vocat alibi *σκηναὶς οὐρανοφόρους* istiusmodi tentoria. Ex eo more est, quod principibus Romanis ludos spectantibus suggestum exstruxerunt in orchestra: sic appellavit auctor c. 76. lib. 1. nam coepit hic mos cum nascente principatu; suggestus autem dictum id pegma, quia instar tribunalis sublimis fuit. Vocatur et *cubiculum*, ut hic, a forma: quoniam exstrui soliti hi suggestus, sive *οὐρανίσκοι*, in modum parvi cubiculi: utroque modo nominat Plinius in Panegyrico c. 51. Graeci interdum et *κωνάκια* vocant, Nicetas alicubi *τὸ βασιλικὸν ἐδρίσµα*.

Quod appellavit NERONIA] Vide Chronicum Eusebianaum, numero MMLXXIX, et quae eo loco a Iosepho Scaligero sunt observata.

Citharam autem a iudicibus — adoravit] Haec lectio Mf. Viterb. et multorum aliorum codd. quae mihi visa ante proba, argumento, opinor, non omnino vano. Quum enim haec referantur a Suetonio inter ea, quae laudem potius mereantur quam reprehensionem, ut ipse ait c. 19., interpretabar ita hunc locum, certaminis huius praesides, qui non ignorarent, quam libenter Nero inter citharoedos, si auderet, esset certaturus; missa cithara ipsum invitasse, ut prodiret, et artis experimentum palam daret: ceterum Neronem pudorem tenuisse, et citharam quidem adorasse, non eam tamen pulsasse. Similia celebsmata et invitamenta Neroni fuisse gratissima, narrat auctor c. 21. et 22. Vide omnino in Vitell. c. 4. Haec ita nos ante: nunc movemur librorum regiae bibliothecae, item Pithoei, Liffaei, Roberti Stephani atque aliorum veterum consensu, in quibus *citharae* scriptum, mutata distinctione hoc modo: *Et orationis quidem carminisque Latini coronam, de qua honestissimus quisque contenderat, ipsorum consensu concessam sibi, recepit: citharae autem.* Hanc igitur scripturam magis probem: utique quum cogito, vero esse similis, coronam quam citharam ad Augusti statuam

105
fuisse delatam: accedit et Cuiaciani libri auctoritas; in quo fuisse scriptum *citharae*, docuit me, qui et re et consilio studia mea saepe adiuvit, exactissimi vir iudicii, Iacobus Bongarsius.

Conditamque in auream pyxidem]. Arbiter: *Venerisque signum marmoreum et pyxis aurea non pusilla, in qua barbani eius conditam esse dicebant.*

Dio de Nerone: Καὶ τὰς τρίχας ἐς σφαιρίον τι χρυσοῦν ἐμβάλων, ἀνέθηκε τῷ Διὶ τῷ Καπιτωλίῳ. Emendavimus in *Iovi Capitolino* depravatam vulgi lectionem, secuti et rem ipsam et codicem Viterbientem, in quo sic liquido scriptum.

Quia Olympiae Cereris — spectare conceditur] Vel potius *Olympia*.

Cap. 13. *Iuxta se latere dextro collocavit*] Honoris illius causa. Eunapius in Aedesio: Καὶ ἐς τοσοῦτόν γε ἐξίκετο σοφίας καὶ δυνάμεως, ὡς ὁ μὲν βασιλεὺς ἐκλώκει τε ὑπ' αὐτοῦ, καὶ δημοσίᾳ συνέδρον εἶχεν εἰς τὸν δεξιὸν καθίζων τόπον· ὃ καὶ ἀκοῦσαι καὶ ἰδεῖν ἄπιστον. At eo devenit quorundam *παραδοξολογομανία*, ut non erubuerint, huius moris contrariam esse causam, asseverare. Sed profecto in auctorem eius sententiae, si in quenquam unquam, vetus dictum competit, ἐπ' ἀριστερὰ ἔμαθες, ὃ βεβησέληνε, γράμματα. Sed istum *παραδοξομανῆ* minus miror: doctissimum virum idem nuper scripsisse, quasi olim Hebraei sinistram dextrae praetulerint, equidem non possum non mirari. Nam id falsissimum esse, sacra Testamenti utriusque pagina multis locis declarat. Verius S. Basilius: Ἡ δεξιὰ χάρα δηλοῖ τὸ τῆς ἀξίας ὁμότιμον: *Locus dexter dignitatis aequalitatem indicat*. Alibi dicit, demonstrari per dextrum locum, τὴν πρὸς τὸ ἴσον σχέσιν. Clarius docet hoc ipsum beatus Chrysostomus in epistolam ad Hebraeos: Ὅτι διὰ τοῦτο οὕτως εἶρηκε δῆλον ἐκ τοῦ τόπου τῆς καθέρας· εἰ γὰρ ἐλάττωσιν ἤθελε δηλώσαι, οὐκ ἂν εἶπεν ἐκ δεξιῶν, ἀλλ' ἐξ ἀριστερῶν. Similia his multa apud

Patres alios Graecos Latinosque. Enimvero vel unus Evangelii locus de agnis ad dextram et ad sinistram, absurditatem huius sententiae palam fecerit.

Laurea in Capitolium lata] Quasi magnum aliquid et triumpho dignum patraffet: nam qui triumphaverunt, lauream in gremio Iovis Capitolini collocabant. Vide Tranquillum in Domitiano c. 6., et quae ibi notamus.

Ianum geminum clausit — residuo bello] Ita plane distinguitur hic locus in optimi amici nostri Manesserii optimo cod. Viterb., in quo et si capitum, in quae secatur vulgo Suetonius, nulla toto opere mentio, aliquot tamen locis paragraphi minio notati conspiciuntur. Ita ergo hic posita virgula ante vocem *Ianum*: post vocem vero *bello* sequitur paragraphus. Omnino autem suadere videntur Tranquilli verba, saepius a Nerone clausum esse Ianum. Quamobrem scribi fortasse debet, *Ianum geminum clausit: clausit enim tam nullo quam residuo bello.*

Cap. 15. *In cognoscendo morem eum tenuit*] Alii Codd. *cognoscendi eum morem tenuit*. Postrema periodi huius ita exhibent nonnulli, *singulatim quaeque per vicos ageret*. Nihil muto.

Cap. 16. *Ut ante insulas — porticus essent*] Ab hac forma est illa aulae descriptio apud Isidorum lib. 15. c. 3. *Aula domus est regia, sive spatiosum habitaculum porticibusque quatuor conclusum.*

De quarum solariis incendia arcerentur] Isidorus itidem: *Maenius, collega Crassi, in foro proiecit materias, ut essent loca, in quibus spectantes insisterent, quae ex nomine eius Maeniana appellata, Haec et solaria, quia patent soli: post haec alii lapide, alii materia aedificavere super porticibus Maeniana, et foribus et domibus adiocerunt.* Ita putamus scribendum illum locum.

Interdictum, ne quid in porinis cocti — ventret.]

Dio: Πάντα δὲ ὡς εἰπεῖν τὸν βίον ἐν καπηλικῇ διαίτῃ ποιούμενος, ἀπέπτε τοῖς ἄλλοις μηδὲν ἐΦθόν ἐν καπηλείῳ, πλὴν λαχάνων καὶ ἔτνους πιπράσκειν.

Vetiti quadrigariorum lusus] Non alios lusus intelligo, quam similem istorum hominum lasciviam petulantiae illi Neronis, quam describit auctor c. 26. et Dio prolixè.

Cap. 17. *Ut in testamentis primae duae cerae]* Viterb. *ut testamentis*, ita saepe τὸ in omittitur elegantèr. Non assentiar magnae famae iurisperenti, qui contendit, scribendum hoc loco *imae duae cerae*: aliter enim omnes libri: neque in vulgata lectione quidquam incommodi. Primae duae cerae institutionem heredis et substitutionem continebant, quam testamenti partem non divulgari, plurimum saepe testatoris, et primi quoque heredis intererat.

Ac ne quis alieni testam. script. — adscriberet] Quum in Pandectis Claudianum hoc edictum auctorem habuisse dicatur divum Claudium, neque temere sit invenire, Neronem *divi* appellatione affectum, labor ut assentiar viris eruditis, qui errasse hic Suetonium existimant, et Neroni perperam tribuisse, quod erat Claudii: qua de re plura Iacobus Cuiacius ad tit. Cod. De his, qui sibi etc. scribunt in testamento.

Mercedem pro subselliis nullam omnino darent] Iudicia praeter centumvitalia exercebantur in foro a Praetoribus aliisque magistratibus, sed illis maxime. Neque tribunalia vero, neque subsellia, ulla firma erant: verum ad tempus exstruebantur, quoties iis esset opus: videntur igitur, ut aliarum rerum publico praestandarum, ita tribunalium et subselliorum fuisse mancipès: qui ad mandatum ius dicturi, pecunia sua illa exstruerent, eamque postea pecuniam a litigatoribus repeterent. Similimum est, quod olim Athenis et Romae etiam fieri solitum circa theatra, priusquam perpetuae voluptatum